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АЛҒЫ СӨЗ 

Сөздік – кез-келген халықтың сөз байлығын ұр-
пақтан ұрпаққа жеткізетін құнды еңбек. Сөздікті 
тіл үйренуші де, əр саланың маманы да пайдалана-
ды. Атқаратын қызметіне қарай сөздіктердің түр-
лері де көп. Сөздік өркениеттің де, тілді мемлекет 
деңгейінде дамытудың да бір өлшемі. Сөздіктердің 
практикалық тұрғыдан халыққа түсінікті, əрі қо-
лайлы жасалуы үшін сөздікші-ғалымдар адресатқа 
қарай сөздік жасау мен сөздерді іріктеу т.б. мəсе-
лелерін теориялық жақтан үнемі жетілдіріп оты-
рады. Сонымен лексикография – тіл білімі ғылы-
мындағы жеке сөздің, сөздік бірліктің барлық қа-
сиеттерін жинақты түрде қарастыратын бірден-бір 
сала болып табылады. 

Құрметті оқырман, «Лексикографияның өзек-
ті мəселелері» атты жеке жинаққа филология 
ғылымдарының кандидаты Жанар Төлеубайқызы 
Байниязованың сөздік жасау тəжірибелеріне, лек-
сикография теориясына байланысты республи-
калық жəне Халықаралық конференцияларда жа-
саған баяндамалары мен ғылыми басылымдарда 
жарияланған мақалалары еніп отыр. Жанар Төле-
убайқызы, көп жылдардан бері түркі жұртының 
рухани астанасы, киелі Түркістан қаласындағы 
Халықаралық қазақ-түрік университетінің «түрік 
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тілі мен əдебиеті» кафедрасында жемісті ең бек 
етіп келеді. Оның ғылыми-зерттеу жұмыстары-
ның басым бөлігін сөздік жасау мəселелері құрай-
ды. Байниязова Жанар Төлеубайқызы 2008 жылы 
10.02.02 – қазақ тілі мамандығы бойынша «Қазақ 
лексикографиясы: біртілді оқу сөздігін түзудің 
ғылыми негіздері» атты кандидаттық диссертаци-
ясын Ахмет Байтұрсынұлы Тіл білім инситутында 
филология ғылымдарының докторы, профессор 
Мырзаберген Малбақов жетекшілігінде қорғады. 

Енді кітапқа енген мақалаларға жеке-жеке тоқта-
латын болсақ, автор «Қазақ лексикографиясының 
тарихына қатысты» мақаласында қазақ лексико-
графиясының тарихына тоқтала келіп, түркі лек-
сикографиясының жетістігі ретінде М.Қашғаридің 
сөздігінің құрылымдық-əліпбилік ұстанымы жай-
лы деректерге тоқталады. Мақалада ортағасыр-
лық араб жазулы түркі лексикографиясы мен қазақ 
лексикографиясы арасында белгілі бір дəрежеде 
бұрыннан келе жатқан дəстүр сабақтастығы бар 
екендігі де баяндалады.

«Оқу сөздігінің дидактикалық құндылығы мен ан-
тропоөзекті бағдары туралы» мақалада оқу лек-
сикографиялық сөздіктерде дидактикалық интен-
цияның басым болатындығы, жалпы сөздік атаулы 
дидактикалық жанрдағы туындыларға жататын-
дығы жəне сөздіктің үйренім нысаны ретінде ан-
тропоөзекті көзқарас тұрғысынан сипатталатыны 
туралы баяндалады. 
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Автордың «Теоретикалық лексикография мəселе-
лері туралы» атты мақаласында оқу лексикогра-
фиясы саласында лексикографияның теориялық 
мəселелерін зерттеген ғалымдардың ғылыми ең-
бектеріне жан-жақты талдау жасалып, зерттеу 
нəтижесінде жасалған тұжырымдар сарапталады. 

«Лексикалық минимумның жаңа типі жайында» 
атты мақалада В. В. Морковкиннің еңбектерін-
дегі лексикалық минимум терминіне берілген 
анықтамаға сүйене отырып, қазақ тіл білімінде 
екітілді шағын сөздіктердің құрылымын зерттеген 
Р.Түсіпқалиеваның лексикалық минимум туралы 
ғылыми еңбегіндегі оқу лексикографиясында оқу 
сөздігінің алатын орны, оқу сөздігінің сөздіктің 
басқа типтерінен басты айырмасы мен сөздіктің 
антропоцентристік бағыты туралы баяндалады. 

«Түркі лексикографиясының терминдері хақын-
да» атты мақалада жалпы сөздіктің метатілі ұғы-
мы жайлы түсінік беріледі. Сонымен қатар түркі 
лексикографиясының метатіліне кіретін басты 
терминдердегі ішкі құрылымдық атауларының өз-
бек, татар жəне түрік тілдерінен мысалдар келтіру 
арқылы баяндалады. 

«Ортақ лексикалық минимум сөздігінің құрылым-
дық ерекшеліктері» атты мақалада З. Күзекованың 
еңбегіндегі тілдік бірліктерді минимум сөздікке 
сұрыптаудың өлшемдері мен ұстанымдары талда-
нады. Тілдегі лексикалық бірліктерді сұрыптаудың 
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қолданым жиілігін анықтайтын ғылыми тəсілдер 
жайында да мəлімет беріледі. 

«Сөздікте кіріс тілдегі мағынаның шығыс тіл-
де берілу мəселесі туралы» мақалада екі тілді 
сөздіктерде, кіріс тілдегі сөз бен сөз тіркесіндегі 
ақпардың шығыс тілде берілу жолдары, кіріс тіл-
де мағынаның ашылуы жəне кіріс тілдегі сөздің 
мағыналық құрылымын шығыс тілде берілуі кезін-
де ескерілуі керек шарттар қазақ тілінің сөздіктері-
нен алынған мысалдар арқылы түсіндіріледі.

«Тілүйренім сөздіктерін түзу ісінде адресаттың 
жас ерекшелігін ескеру мəселесі» атты мақалада 
ғылыми негізде жасалатын түсіндірмелі тілүй-
ретім сөздігінің ұдайы адресатқа бағдарлануының 
маңызы жəне үйренім сөздіктерін түзуде лекси-
кографиялық материалдарды оқушылардың жас 
ерекшеліктеріне байланысты бірте-бірте күрде-
лендіретін негізгі ұстаным – градуалдылық ту-
ралы баяндалады. Сонымен бірге градуалдылық 
ұстанымның негізгі белгілері сөз болады.

Қорытындылай келе, аталмыш еңбекте Жанар Бай-
ниязованың сөздік теориясына байланысты тақы-
рыптарда жариялаған алты мақаласын назарла-
рыңызға ұсынып отырмыз. Еңбек сөздік түзу жəне 
сөздік теориясымен айналысатын ізденушілерге, 
студенттерге жəне көпшілік оқырман қауымға пай-
далы болады деген үміттеміз. 
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